---

431,33 mutatur] *corr.* ex mirabuntur 46 nolentibus] *corr.* ex molentibus 53 adversarios] *del.* ex  
adversarios potius 56 finitimum] *corr.* ex Bmitum

---

431,40 Nam...41 mores] Cf. Suet. *De vitis Caesarum, Vita divi Vespasiani*, 16: "Quidam natura  
cupidissimum tradunt, idque exprobratum ei a sene bubulco, qui negata sibi gratuita libertate, quam  
imperium adeptum suppliciter orabat, proclamaverit vulpem pilum mutare, non mores." 50 non...51  
dissimilis] Cf. Calvin, *Ad Jonam*, IV.

---

<sup>5</sup> King Francis I. | <sup>6</sup> King Henry VIII was excommunicated by Pope Paul III from the Catholic Church on  
17 December, 1538. | <sup>7</sup> Bálint Török. | <sup>8</sup> Somogy county. | <sup>9</sup> Šabac. | <sup>10</sup> Belgrade.

resque mea turbatura esset regis negotium, patientiam habebō ad meliora. Nam non modo vellem occasionem praestare rebus regiis turbandis, sed potius pro bono ipsius, quem semper omnibus meis viribus, ut debui, curavi paratus essem et omnes meas etiam alias reculas, quas habeo, una cum vita in periculum ponere, dummodo vide-  
65 rem me suae maiestatis rebus commodare posse. Credo maiestatem suam tam bonum iustumque principem, ut non modo laudibus talibus, de quibus ad me scripsisti, sed etiam re ipsa et factis mei, qui et patrinomium et etiam alia mea beneficiola penes ipsius et sororis suae fidem ac servitia in discrimen posui, aliquando sit recordatura.

[4.] De novitatibus mihi significatis habeo tibi gratias. Praeludia conventus Mar-  
70 siliensis,<sup>11</sup> quae huc missa fuerunt, ad te misi, quae si non omnia vera sunt, delectare tamen sui novitate aliquantisper possunt. Quid istic finitum sit, nos hic incertum habemus. Scripsit huc dominus a Liquerka<sup>12</sup> caesaris apud Gallum orator ad quen-  
dam amicum meum se nihil vidisse istic tractatum, quod alicuius esset aut momenti aut fundamenti, praeter nuptias neptis pontificis et secundi geniti regis Galliae.<sup>13</sup> De  
75 Holandica classe retulit mihi thesaurarius reginae eam ante decimam diem reversam esse. Exspectavit diu reversionem navium Lubecensium, quae profectae fuerant ad Gedanum,<sup>14</sup> ut eas intercipere posset, sed illae nescio, quo earum prospero fato Lube-  
cam sunt reversae. Postea aliquot diebus exspectavit rursus naves alias onerarias ex eadem Gedano revertentes, quas comitata domum incolumis reversa fuit. De rebus  
80 Danicis nihil adhuc audimus. Exspectantur oratores illi, in quorum adventu in rebus tuis faciam singula, quae potero. Serenissima regina mea iam a multo tempore non satis valuit, speramus tamen eam convalituram. Bene vale me et meas res habe com-  
mendatas, curaque me in gratia regis conservare.